

Wafsa ar pefufchēšanu par pafsi:

Ar Pefufchēšanu: par gabu 2 rbl. 75 kap.
Ar Pefufchēšanu: par gabu 2 " " "
Ar Pefufchēšanu: par 1/2 gabu 1 " 40 "
Ar Pefufchēšanu: par 1/2 gabu 1 " " "

Wafsa ar pefufchēšanas Wīgā:

Ar Pefufchēšanu: par gabu 1 rbl. 75 kap.
Ar Pefufchēšanu: par gabu 1 " " "
Ar Pefufchēšanu: par 1/2 gabu " 90 "
Ar Pefufchēšanu: par 1/2 gabu " 55 "

Mahjas Weefis.

Mahjas Weefis teel ifoots festdeenam no pilst 10 labot.

Wafsa par flubinafchānu:
par weenas flējas smaltu wafsu (Wefi)-
rinu, jeb to weetu, to labā rinda eesem,
wafsa 5 kap.

Wefalija un efpebijija Wīgā,
Erst Plātes bilfu- un grammatu-
drufatānā un buru-leeuwē pēe Pētera
bafnijas.

32. gada-gahjums. — Mahjas Weefis ifnashk weenreis pa nedetu.

№ 17.

Sestdeem, 25. aprīli.

1887.

Mahjas Weefis ar Pefufchēšanu war pafstet un fludinafchānu nobot Wīgā, pēe Pētera bafnijas. Wef tam „Mahjas Weefis“ war wehl pafstet beš dāuf pēenemfchānas weetahm Pēterburgas un Jelgamas Wef-Rīgā un Sakslandfchānā, wehl jūtās pilfchēšs, ka Weefis: Grahwel un Pēterfon l. bobē; Walmēerā: G. W. Tey l. bobē; Wafkā: W. Rudolf un Paulin l. bobē; Wufēnē: S. Wifne l. gram.-bobē; Wimbafchēšs: D. Wber l. bobē; Jelgawā: G. Wlunan un Wefhorn l. gram.-bobē; Wafkā: J. Wadmann l. gram.-bobē; Ruldiā: Wefhorn l. gram.-bobē; Wēntopil: W. Rieš l. gram.-bobē; Wēspā: Wifin l. gram.-bobē; Wufumā: Waumann l. gram.-bobē; Wafšs: G. W. l. gram.-bobē un bibliotēkā un Wofontfchēšs l. grammatu.-bobē; Wadawā: Waggermann l. weefnija; Wabīl: Ginter lga weefnija. Tad wehl „Mahjas Weefis“ war apstet pēe fawēem jēn. draufes Mahjāneem, flolotāneem un pagafsa ifrihweesem, wufus mīhli lufhu, labās apstefchānas laipni pēenem.

Politikas pahrskats.

Wahjija. Isgahjuschā numurā ihfumā pafinojam Schnebeles apzeetinafchānu, kua deefgan trofni fahēhla ftarp Wahjiju un Franziju; tagad lafam ahfemes awifēs, ka Schnebele no Wahjijas waldbibas, las wīnu lufufe apzeetinat, tizis palafis walam un uf Franziju aifbrauzis atpalat. Ipaustās fīnas, ka Schnebele tizis apzeetinat, tad noturejis fapulzi ar Wahjijas nobewejeem, tagad pēe ifmellefchānas ifrahbijuschāhs par nepateefahm. Wafhi jaw fahla baiditees, ka Schnebeles apzeetinafchāna nepaleeot par eemeflu kawa ifgelfchānai ftarp Wahjiju un Franziju, bet fchahdas bāiles tagad beš pamata, tur Schnebele no apzeetinafchānas palafis walam.

Pēe fchihš paščas reijas, par Wahjiju runajot, gribam pēeminet, ka wafis fa-eimā drihsumā nabfchot pēe pahrpreefchānas preefchlitums par jauneem brandwīna nodokteem, kahdi buhtu eewedami Wahjija.

Schweizija. Pēhž tureenās waldbibas fīnāhm wīfai Schweizijai fopā efot fchahds eefauzamo femesfargu flaitlis un proti 3700 wīrweetu, 4800 unferofizeeru un 295,000 falbatu, tā tad pawifam fopā 303,500 wīru. No fchēem jaw 37,000 hūfchi kawa deenafā. Kā kahda tureenās awife fīno, tad kawa-leeu departaments napeetni nemfchot fawā rolā femes fargu ifrihōjumu jeb organifajiju.

Solorurnas kantonā bankai hūfchi beidsamā laikā leeli pafaudejumi, wīna zaur dafchēem banfrūitē kufufchēem parahdneekem pafaudejufe wairat neta 1 milionu frantu (4 franti lihbfīnāhs 1 fudraba rublim).

Italija. Wenedigas pilfchēšā fchīnis deenās tita atliahs pēemineelis Wiltoram Emanuelam, Italijas weenotajam un pirmajam fchīniam tagadejā Italijas fchīnina tehnam. Atklahfchānas fwehki bija leelifti.

Tabfaki par Italiju runajot, wehl buhtu pēemināms, ka Italija fawu ekfpedijiju uf Afriku grib leelifti ifrihōt. Par fcho leetu jaw wairat reisu fchīni weetā eham runajufchi un tad ari fahjufchi, ka Italijas waldbībai netaf negrib weitees ar fawu Afrikas ekfpedijiju, lai nobīnātu tur koloniju. Tagad Italijas waldbība fcho leetu grib napeetni nem fawās rolās. Kā kawa-leeu miniftris tautas weetneeku fapulzē ifklaidrojis, tad Italijas waldbība gribot ifrihōt de-

rigu ekfpedijijas kawa pulku preefch Afrikas. Kā pats par fēwi protāms, tad kawa-pulkam, lam jazihnahs ar Afrikas tautas karewjeem, wajaga pawifam gītadi buht ifrihōtam, ka Eiropas kawa-pulkam, tapehž ari Italijas waldbība uf fcho apstahli greefufe ihpafchu wehribu. Ekfpedijijas kawa-pulks preefch Afrikas tagad teel ifrihōts pēhž Afrikas pafijumeem. Schim brihšcham, eewehrojot Afrikas apstahklus, newar ne ar labdu weifkmi wēst kawa Afrikā (proti tai femes datā, kur Italijai buhtu jakawo), to tilai war ifdarit augufā mehnefcha beigās. Tā tad ari Italijas waldbībai ahtrakti newajaga fawu kawa-pulku buht aifhūtijufchāi, ka tilai minētā laikā. Bihš augufā mehnefcham wehl atleelahs wairat mehnefchu laita un fcho laiku Italijas waldbība grib ifleetat, lai waretu ifrihōt netilai pēenahjigu, bet ari preefch Afrikas femes apstahkleeem derigu ekfpedijijas kawa-pulku. Italijas waldbība grib Afrikā (Wifnefchēem preti) pēerahdit fawu Eiropas eefpēhju, tapehž ari domajāms, ka wīna ifrihōts labdu ekfpedijijas kawa-pulku, las wīnas Afrikas pretineekem pēerahdihš Eiropas pahrswaru kawa-fchānas fīnā.

Anglija. Anglu awifēs tufufchās iftrauzetas no fīnas, ka Drumonds Wofš, fārunadamees ar fultam, lizis preefchā preefchlitumu, ka Anglijai wifwehlati pēegu gabu laikā wajafetu ar fawēem kawa-pulkeem Egipti atfahst, jeb ar ziteem wahrdeem fatot, ka minētā laikā wajafetu Anglu kawa-pulkeem ifeet if Egiptes. Newar wif fahzi, ka Anglu awifēs buhtu tairni ifteitufchās, ka Anglijai ar fawēem kawa-pulkeem wajafetu Egipti eesent, bet tas wīnāhm naw pa prahtam, ka nofahzīs terminfch, kad wifwehlati Anglu kawa-pulkeem ja-afstahjot Egipti. Kahda no Anglu awifehm, las aifstahw waldbības fofus, ifklaidro, ka Drumonds Wofš gan fchahdu, augfcham mineto preefchlitumu preefchā lizis, bet to darijis atkarigu no diweem nofahzījumeem, proti no fchahdeem: ja ne-atgahditos labds atgahdijums, las Angliju pēepfeetu, ar kawa-pulkeem eesent Egipti, un otram labretahm, kad Anglija ar fawēem kawa-pulkeem atfahst Egipti, tad newēnai zitai leelwafstij, pat ne Turzijai nebuhtu teefības, ar kawa-pulkeem eemafitees Egiptes leetās.

Ja minētā Anglu awife pateefību fīnojufe, tad buhtu japeenem, ka Anglija, lai gan fawus kawa-pulkus no Egiptes turpmat gribēdama atfaukt,

tomēh preefchrota fēw patura Egiptes leetās. Nebuhtu ari pawifam domajāms, ka Anglija beš wajafības iflāistu Egipti no fawāhm rotahm.

Serbija. Par miniftru pahrgrofsību, par kuru ifgahjuschā numurā fīnojām, ka ta gaidama, tagad warām pafneegt wehl fchahdas fīnas: Preefch labdahm deenahm Garafchānina minifterija atluhdfahs no fawa amata. Pēhniufch fcho atluhgumu pēenemīs. Kapehž fchi minifterija no fawa amata atluhgufēhs, tas ifklaidrotoees zaur to, ka radufchahs ifchēfchānāhs, bet tamdeht ne-efot jadomā, ka Serbija, jaunu minifteriju fahstahbidama, fawā ahriģā politilā pahrgrofschotees. Serbija palifchot pēe tabš polititas, labda wīnai ja-eewehro, turotees pēe Wērlines nolihguma.

Bulgarija. Par Bulgarijas jautajumu lafam fchahdas fīnas: Pēhž kahda Wondones fīnojuma efot Anglijas weetneekam Konftantinopolē ufdois, zelt preefchā fchahdas domas par labdahm, pēhž kwarahm Anglijas waldbība turefchotees, fīhmejotees uf tagadejo Bulgarijas jautajuma fahwollī. Anglijas waldbība pēerihōt labdahm domahm, ka Sofija notufufchēe nemeeri iflihdifināti zaur to no wifahm leelwafstīm par labu atfihōto Konftantinopoles fperito foli. Tagadeja fahwolkā neliku-mība fahfotees no ta laita, kur Bulgarijas fīrfts tizis ar waru aifweftis projām. Ja pretineeku partijai buhtu tureif wīnu nodoms ifbewees, tad tagad tapat fahwetu preti ifdaritahm leetahm. Ta partija, las ufwarejufe un kawai julās wajafēja nowerfti, krahš pēe wajafīgeem lihbfēteem, ifleetodama, zil eefpēhdama, no waldbīchānas lītumeem apfīhmetās robefchās un wīna pareif darot, ja leedfotees atfahptees beš labdeem nolihgumeem un atfahst femi juku waldbībai. Tagad tilai wajagot nofchērt wajafīgās punktis no newajafīgahm punktīm, lai tiltu pēe wehlejāmās labrtības. Schahda nofchērtfchāna pafahwot eefch tam, ka pafahwīgās breefmas ifnīhōt, kuaš. draudot Eiropas meeram, un ka Bulgarijas pafahwība teelot nobībināta. Eftot tā fahzāmāis dhīwēs jautajums preefch Eiropas, Turzijas un Bulgarijas, ka wifš teelot meerīgā zētā iflihdifināts. Tapehž efot Eiropas pēenahfums, par to ruhpetees, ka kreewija ar to buhtu meerā. Kreewijas wehlefchānahs efot eewehrojamas. — Tabš ihfumā buhtu tabš domas, kuaš Anglijas weetneekam jazelot Konftantinopolē preefchā.

Arēta. Tureenās galwafpīfchēšā Kanēš ftarp kufiteem un muhamedaneem notufufchās kufchā-

nahs, tomēh žerams, ka leelaki nemeeri no tam ne-ifzefkees.

Rīma. Tureenās kēfars wajafīgo wezumu fahneefīs, tagad fahēhmīs waldbīchānas grofchus fawā rolā. Sawā waldbības iffludinafchānā wifch fala, ka wīna tautas un wīna eerehdnu laime buhšchot ari wīna laime.

Wefstules un fīnojumi.

(„Mahja Weefis“ originalas korefpondenrijas.)

No Ammeifteres pufes wafsa: Zil preezīgš karetris fchējeenas femtopis, fchīni pawafari lihgfmodamees, eefahst atkal fawus jaunūs femesdarbus, pēe tam wīnam tihlahs arweenu paflatitees uf rubfu un kweefchu tihromeem, lūwi ifklatahs, it ka netaf nēbuhfu seemas autfūmu pahzēetufchi. Uf kuru pufi til ozis pamet, jaw no tahleenas fahāis afnu krahfchmums wefšams, it ka leezinādams un arajina žeribas eepreezinādams uf labu rubfu un kweefchu angfchānu. Tapat ari amofinfch jeb abolinfch fahfch un wēfals rahdahs. Pēe mums mahlu fēme zaur pilfu fēemu ir iedēnāta tufufe un tamdeht buhs dāufš weeglāti afstahdat un zaur to žeriba uf labatu anglu ifdofchānos wairufufēhs. Ar fēemas pēnāhm dafcham nodoms ne-ifdewahs, jo bāku un malka plofti fēn gatawi tairiti, tilai gaidā pēhž ubdēneem, tapehž ka Gauja tagad glufchi fella palufufe. Ar mahjas kufstoneem wifpahrigi ne-eet wif jauki, ka tas redšams if fefofchēem notifumeem. Wifwairat aitas kufufchās, dafchās mahjās pat wairš naw ne fugas; ari juhšas pa datāi nihft. Deefgan ari dhīrdams, ka ragu lopeem ahda par azim-japahrwehl.

Beigās wehl japeemin, ka gawpīrkfāini blāndahs ari muhfu pufē aplahret naktis, lai dafcham panemtu labatū lumelīnūs, tā ka wīni dafchu fainneeku beš weena atfahjufchi. Bai gan teel ar fīnfchu fchahweeneem pameeloti, tomēh par to neta nebehdā un fog tapat.

18. aprīli 1887. g. Wafschēnu Dahwīds.
No Stufmanes mums wafsa: Kant gan tagad gēufti laiki un deefgan wahji eet, tad tomēh muhfu femtwei ir deefgan preezīgi, redsedami fīlto pawafari un jauki gahfchās deenas. Kubfu fahle brangi fāta un rahda, ka buhs ifdewija wafara. Jaw loli fēdhāhs ar fawu fāto lapu wīlaimiti un putru dhēefmas jauki aplihgo falnūs un eelejas, tā ka fīrds preezīgi pulst, fchōs pa-

Teletons.

Igauņu tautas attihstības gahjeens pēhdejos gadu deimītās.

Igauņu awife „Allina Sōber“ iffala par fawus tautas attihstības gahjeenu fchahdas domas, kuaš fche atfahstam pēhž „Wīg. Zag.“ Wīnas domas par fcho jautajumu buhtu fchahdas:

Ne wairat tā weena zilweku auguma laikā Igauņu tauta nabfufe pēe tabda attihstības fahwolkā, las gan wifpahrigai Eiropas tautu attihstībai nebuhs palizis palat un kuru fahneefot gītahm tautahm wajafēja lafu, las fneefchās zaur wairat zilweku augumeem waj-pa-ahfchēm. Wifš pēe Igauneem auga un attihstijahs tā fatot weenā augumā. Eche nelas nekila pēepēfchi pahrgrofsis, bet wifš tā fatot tita if tautas paščas ifaudfīnāts. Tā tad ari wifš til meerigi un drofchi attihstijahs, tapehž ka tauta pate tita radināta pēe lihbftrahdības un zaur to ari wifš eegwūms palifa par tautas ihpafchūmu. Seminārdas ar Igaunu mahjības walodu bija un tita audfīnāti un ifmahziti tautas flolotāji un pēhž wajafības un eefpēhjas wairwīhš Igaunu tautas flolu flaitlis gada pēhž gada. Tais ar ruh-pību un weiflību eexhōtās femneeku mahjās plauta un fehla lauktopība un fāimneezība tabdā wifš, ka to ihfi preefch tam weenēs nebij eedrofchīnājees žeret. Igaunu pagafsa teefas fahjāhs fwarigatās darifchānās fēnto mufchās poliziju weetā, dafchās weetās uf mufchās ihpafchēneta padomu un fem wīnas wadības, wehl eelam

fchihš teefas pēhž lītumeem bija pilnigi eexhōtās. Draufes teefās eefahla protokolus rakfīt jeb weft Igaunu walodā, beš ka ari Igaunu tauta pate to buhtu pagēhrejufe. Aprīnāte teefās fēhdeja no pašča eefahuma eezeltee Igaunu fāimneeki par pēefēhdējeem un latrā femneeku teefā tita Igaunu leetas beš tulta weftas Igaunu walodā. Soli par foli, arweenu noftahjotees uf dhīnteni, bet arweenu eewehrojot Igaunu tautas wajafību un domu attihstījumu, tā ari dhīntenes pēeminas godā un žēnā turot, Igaunu tauta arweenu tabfaki nahza uf preefchu attihstīdā, fāimneezība un fahfīwē, Igaunu waloda ar pawairotu attihstību kīwa pēe plafchānas domu ifglīhtības un lihfs ar to uplānta dafchādi dhīwēs patihfumi, ka pawafara pukites fahlgofī: dhēedafchānas un mufklas lōwi radahs bahnīzahm, ifplātijahs flolās un tablat pa wifū tautu. Ar preeku ifrihōtoja flolas un zītūs fwehklus un tos fīwēneja. — Te pēepēfchi radahs fwefcha ftraume Igaunu tautas fēdoni. Ar flānu bāfī pagēhreja „pahrgrofsijums“ un „dhīfchānās uf preefchu“! bija fahzeens, beš ka fahzitu un ifklaidroto, to lai pahrgrofa un kūrj lai žēnfchāhs. Wēhš eefahlumā to turejam par labda goblah-riga, ne-apdomīga zilwela tufchū trofni, tapehž ka newarejam ifprāst, kahdas pahrgrofsības tautai buhtu wajafīgās, kuaš lauktopība un fāimneezība tā brangi attihstahs un kahdas dhēnataju pahbtāgas tautai wajafetu, las tā naigi uf preefchu dodahs. To fahzīufe un Igaunu jaunatās rakfīneezības rafchōjumūs pahpreebufe, awife „Allina Sōber“ beidš fchahdeem wahrdeem: Wuhš

lahdi 19 gadi pagahjufchi, kur Igaunu tautai fahlahs „jānees laiki“ un kur Igaunu tautu ar pahpīphletu tautību gribēja eelīhōtmot, ar pahrgrofsijumeem un wehlejumeem kīzīnat un ar leeleem ufahfumeem aplaimot. Kahda pēna zaur to panahla Igaunu tautas weenibai, tas redšams if „Kīrjameeste Seltis“ beedribas, tā ari „Aleksandera flolas“ un zitu tautifku eefahfchu žēlfchānām. Zil tabhu Igaunu tautas tīlība fchīni laikā uplāntufe, par to dod leezību krimīnāl-teežu protokoli, un labdā meprā fchi kuftefchānahs weizīnājufe tautifko mantu, to rahda tautifke eefahdijumi, lūwi aprījufchi labdu pusmīliemu no Igaunu tautas mantas. Ta ir naudas summa, labdu preefch labdeem 50 gadeem atpalat wifa Igaunu tauta kopā nebuhtu fpehjufe mofat. Sem to wīru wadības, lūwi teel nofaukti par wezu lauku pēekritejem, Igaunu tauta ar Deewa palihdfībū til tabhu nahfufe, ka wīna labdu pafaudejumu war panest. — Waj nebuhtu laiks, atmeft tabhu žēnfchānos un pahrgrofschānas eedomas? Waretu weegti notilt, ka atkal pēhž 50 gadeem wifa Igaunu tauta wairš nēpēhš tabdu fūmmu mofat, labdu wīna fawā pahpīpīstā žēnfchānā faudejufe un ftarp Igauneem atrafios 78 procentes tabdu, las netaf lafīt, tomēh tagad tabdu nelafīstaju ir tilai 4 procentes.

Kahds wahrds par laulajameem gredfeneem.

Kapehž ir ta mode gan tabda, ka pēe laulafchānas kufīgā bahnīzā gredfēni teel pah-

mīhli un tapehž gredfēns teel uf žetortā pīrkfā maulks, las tomēh naw tas fūmlatāis ne ari tas wifū wajafīgahāis? Ta otra prafīfchāna teel ar tabm domahm ifklaidrota, tā no fcha žetortā pīrkfā weena afīns dhīflā lihfs pahfchāi fīrdei fneedfahs un tā kēfās rotas pīrkfī mafal teel bruhketi pēe darba, zaur to ari gredfēns teel wairat pafargats no famāitafchānas. Turpreti tai pirmā prafīfchānai ir atkal fchahda ifklaidrofchāna: Gredfēns beš gala nofīhmē — muhšchību beš mīhlefībū beš gala laulatu ftarpā un ta gredfēnu pahrmīhšchāna nofīhmē mīhlefībū ar pretmīhlefībū. Echi ifklaidrofchāna un eerafcha muhfu bahnīzā ir domu pilna un ari deefgan jautā, bet ihfita grunte fchāns domās tomēh naw. Tas laulības gredfēns jeb faderēfchānas gredfēns ar to laulība teel fawēenota, jaw preefch Wutera laika kufīgā bahnīzā ir pahfīstama un bruhketa. Pēhž Kalidafā's domahm tapat pēe Inderfchēem tā ari zītahm pagānu tautahm kufīs gredfēns tizis tabdā wifš ufstātis jeb ari pīrkfās nēfats, ar to lai waretu iffargatees no kawnu garu ufmahfchānahs. Wēze Romneeki pēe jaunā pahra faderēfchānos jeb laulafchānos efot bruhējufchi dhēfšs gredfēnus, to par „Pronubum“ fahufchi, bet pēhž pēhž „Tertuliana“ apleezīnāfchānas jaw laulības gredfēni tufufchi no felta tairiti ar fchahdeem eegraweeteem wahrdeem: „Kaut tu ihgi dhīwōtu“, „Es nefu tawu laimi“ jeb „Domā uf mani“. Dafchās laulības gredfēns ari tufuf atflehga eegreeta, las bij par fīhmi, ka ar fchahdu gredfēnu wifš fēewai nobod wifū fawu mahjās buhšchānu. Pēe wezu

wafara jautumus apstatot; ari semkopis feidsfahs us lauteem un firahta pilna darba.

20. aprill 1887. g. Loffina Upmalectis. No Naunas Jauneešceem mums raksta: Šchis pawafaris gan deesgan jauls parahdabs, bet wehl nefina, la wehlat pastahwehs. Šchogab ispidi-jahs fatams wabrds: "peleki seemas fwehtli, balta leelbeeno." Laubis schogab fata, la nefahstigs gabs ar wisu ufturu, tabehl la dafchaj baribai bijuse mafa rafcha un kad weena truhfti, tab pee zita ferahs.

Dafchi dabuja peedfshwot, ka feens japehrl, un tas nahja no tam, ka pehriaja wafara us jaunbuhwejamu dšelszetu braunza semi west un tad newareja firgus ganiba laist, bet bija feens jobod baribai. Tagad man tabhs semtopis teiza, la esot til daudf tagad par feenu isdewis, zil pehriaja gada braundams nepelnijis.

Teem, lam mešchs lo pahrdot, jaunbuhwejamais dšelszefch atmet labu peknu. Rahti ischetri fainneeti pahrdewa bakkus us Naunas upi preefch pahkeem un tagad preefch Zehsu wolkata buhwes pahrdewa labdi 9 fainneeti bakkus un telegrafa lihnijai stabus.

Agraki jaw "Mahjas Weesi" rakstiju par aitu fehrigu, kura tagad dabchu mahju tufschu atstah-juse. Gan labdi dabujufchi no ahrteem finat, la terpentins ar elu berigs, ziti ari dewufchi rutkus un apschu misas, bet kad jaw aitari sprahschana klabt, nelo nelihbf: baribu no-eh-duse un sahles nodfehufe, ta rahda fawadas azis un tad beidfahs. Nitahm, las beigufschahs, alnas ir blafschu pilnas un afini nau eefcha.

Rahds lopu ahrts teiza, ka minetas blaktis afinis isfihfchot un ar to tad aita nobeidfotees. Blaktis alnas ir til fipros, kad tabhs eemet wah-roscha uhdenti un trihs minutes tur tura, tad tabhs wehl ir dšihwas. Ratrai aitari, las sprahgft, afinu nau un alnas pilnas blafschu, bef tam wehl aif abdas fmirdošchs uhdens.

20. aprill 1887. g. P. Sislata.

No Krišburdschecem kuhju fada (Witehstas gubernā) mums raksta: 16. aprilim išejet nakti ne taju no Trentelbergas labdam boteragam nofogta is stalliſcha branga gows, kuru us ahrtrahm pehdahm mellejot fadstufschu Stutmanu Schkirbas pušmufschā pee labda ſcha pagasta nepeederiga muifschas kalpa, kura dehls prezeschanahs dehl jaw gribejis preefchlaifa eemantot gotim. Wlehdis, gowi pahrewsdams, isteizis mahja, ka ſchis tur bijis par kalpu, bet minetas gows ihpafch-neeks ſchin ne-efot aismalkajis lomi, labdus 20 rublus, tapelj ſchis to gowi panehmis. Pats tuhlin lapas aiflaidees, laitam us plofiofchamu, lai til drihs nedabulu rofa. Sagta gows tika apstatita no waldbas un muifschas polizijas. Gowi wehrtē us labdeem 40 rubkeem.

20. aprill 1887. g. Loffina Upmalectis.

Cekschemes ſinas.

No Lubeijas. Kad "Mahjas Weesi" 13. numura ſinofjums "no Wehjas" un "Wals" 13. numura ſinofjums "no Lubeijas" par weenu un to paſchu notikumu, laitam tilai nefina-ſchanahs dehl, nepareifi ir atstahfita, tad laipni luhdfam, ſcha notikuma ſtahtu, labds tas pateef-ſiba bija, fawā lapā uſnem. — Šcha gada 19. marta walara Wehjasas latu kroga biju-ſchi fagahjuſchi pee Lubeijas pagasta peederigs, wehlaki noſtāis J. Zihrls, pee Drobuschu pa-gasta peederigs R. Dsolinſch un pee Zirku pa-gasta peederigs A. Kalniniſch. Šchee wiſi Lu-

beijas pagasta dšihwoja. Pehzaki peenahluſchi klabt Wehjasas pagasta dšihwojofchi un ta paſcha pagasta peederigi — galneeks R. Gargurns un kurpneeks J. Džizits. Wiſi 6 palikuſchi mineta kroga lihbf pulkſien 3 rihta. Tabehl la paſcha krodſineeta nau bijis mahjas, bet tilai ta mahte. Gargurns bijis peepalidhbfis pee krogeschanas. Strihbus ne labda nau bijis. Tilai Kalniniſch, fawu rehkinu ne-aismalkajis, aifgahjis reiſe ar Zihrlu un Dsolinu us mahju. Kad Gargurns to paſinojis krodſinezei, ta teikuſi, lai dſenotees palat. Gargurns ar Zihriti pa Nigas leelzetu us Lubeijas puſi teem dšinuſchees palat. Palat-dſenotees Gargurns nolauſis 10 mahz. ſmagu leepas ringu un Džizits panehmis labris gabalu lihbf, la eerofschus. Rahdas 2 pilnas wehſis palatdſinuſchees, tee Lubeijas daka, kur meſchs beidfahs un leelzefch nogreefchahs us Dewemu, pee paſcha leelzeta eglites paſlehpufchees, melle-jamos fagaibidami, jo manijufchi, la mellejamee wehl palata. Pirmajee, ne taht no kroga buh-dami, noſlahrtufchi, la teem dſenahs palat, no-greefufchees no zeta un gahjuſchi pa meſcheem un purwjeem, domadami, la ne labdas breeſmas wairis nebraudot, jo meſchs beidfees. Tee gah-juſchi akurat pret to weetu us leelzeta, kur palat-dſineji paſlehpufchees gaidijufchi. Lai pee ſiſcha-nas gaiditaji nemalibos, tee uſſauluſchi to wahr-bus, un kad zaur dotu atbidi tos paſinuſchi, tad fahluſchi fiſt. Sitameem nau bijis ne labdu eerofschu, lo preti turetees. Pehz paſchu ſiteju un ſitamo iſteikumeem, lautiſch ahtri nobeidfees, jo Gargurns la pirmāis ſitejs, wiſus fawus ſiteenus mehrejais par galwahm un ihpafchi par degumeem, laitam tai noboma, lai ahrtrai kribt. Waj Zihzits ſitis, to Gargurns tai karſtumā buhdams teizās ne-atninot un pats Zihzits lee-dſahs to darijis, bet no faſiſto ſilumeem ir ma-noms, ka tee ne tilai par galwahm, bet ari zitas weetas tilufchi dauſiti. Wiſmasal ſiteenu un ari ne til nohwigus dabujis Kalniniſch, las ziteem gahjis eepalat. Bet tomehr ari tam ſiteenus par galwu mehretis un tabehl igroſtis, la Kalniniſch roku gaisā aifgruhbis preti un tā ſiteena ſma-gumu atturejis. Turklah tas tublit nokritis pee ſemes un ihzises par noſtu. Zaur to tas wa-rejis ihbehgt, la ſleplawas gahjuſchi us ziteem. Kaut gan ſiteji leedfahs, la wini ne-efot nolau-piufchi, tad tomehr faſiſtee uſdod, la Kalniam leſchas pahrpelletas un 2 rubli naudas iſwillts; tapot ari noſtāam Zihrlam, no latu kroga iſe-jeot, bijufchi 12 rbf., bet tika atrasti tilai 7 rubli 74 kop. Ari nefin, waj noſtāis Zihrls ar maſo ſpawu naſtu gribejis pretim turetees, waj ari ſleplawas, to aplaupidami, naſi iſwil-lufchi. Paſcha pirmā iſmelleſchana ſleplawas nopeetni leedfahs, la pee ſleplawibas newainigi un tai nakti pa wiſam no kroga laula ne-efot bijufchi; bet wehlaki redſedami, ka bef faſiſto iſ-teikumeem kati leels pulks peerahbijumu, las leezina, la tee teefcham wainigi, tee fawu ne-darbu atfina un iſteiza. Ka teem labds naids par ſeeweetehm bijis, nau ſinams, jo paſchi ſleplawas to uoleſha. Drais faſiſtais — Dſo-liniſch, nau wiſ miris, bet zaur kreetna baltera ruhpiigu ahrteſchamu drihi buhs wefels. Kad par ſchahs ſleplawibas notikumu dauds un da-ſchabas nepateefas walodas iſpaufas, tad zitas zeen. Latw. laifrakſtu redafzijas laipni luhdfam, ſcha notikuma ſtahtu fawās lapās uſnem.

Lubeija, 8. aprill 1887. g.
Pag. wezafajs: A. Lapain.
Pag. ſkrihwieris: B. Dirks.

laiku Franziſcheem un Angleeem tilufchi laulibas grebſeni taſiti gan no laula, almens, fudraba waj ſelta til leeli, la bruhfgans pee faderina-ſchanas wiſu labo roku zaur ſcho grebſenu bahs-dams efot fawas bruhfes roku fanehmis un pee laulafchanas baſnija ari us altara tabhs grebſens bijis, las pee laulafchanas tizis leetots. Tur-preti pee wezeem Greekeem un Armeeneſcheem jaw behrni no trihs gadeem un wehl jaunaki tilufchi faderinatis jeb ari pee faderinaſchanas neſti, kur grebſens tizis ſchinkois. No 1058 gada par tabdu behrnu faderinaſchamu ſtahta tā: Kad diwas mahtes ir us tohm domahm nahluſchās, la wini behrneem wajag pregetees, tad winas to faweem wiheem dara ſinamu un kad wini wiſri ar to meera ir, tad ta puifena mahte lihbf ar mahzitaju un diwahm wezahm ſeewahm eet us to mahju, kur tabhs meitenes wezaki dšihwo un ſchinko tai mafai bruhfei weenu grebſenu no winas nahlama bruhfgana. Nu teel mafais bruhfgans peeneſis pee fawas bruhfes, kur nu preeſteris lafa labdus wahrdus no bihbeles un pehz ſcho wahrdu iſflaidroſchanahs tas ſcho jauno bruhfes pahri eefwehti, kur nu no ſcha laika latru gadu bruhfganam wajag fawai bruhfei weenu ſchinkot, lihbf lamehr tee faprezejahs. No 1518. gada 5. oktobra par ſchinkofchigu behrnu faderinaſchamu atfal teel rakſtits tā: "Warubht, la tas bij tas mafalais grebſens, las tika 2 gadu wezai prinzeſei Meri, Zndrika aſtota meitai, no Franziſchu ſchinkina Franz I. printſcha, 8 meh-neſchi weza, dots". 5. oktobri pee faderinaſchanas geremonijas pats ſchinkofch ſtahweja pee fawa-

trona; lihbfafch winam ſtahweja pate ſchinkine Meri no Franziſas, las ar dimanteem iſgref-notu bruhfes weetu eefehma. Dtra puſe atfal ſtahweja abi pahweſta fuhtai Wolſej un Rom-pedſchjo. Pehz biſkopa Tunſtal faderinaſchanahs runas, tika maſa prinzeſe us rolahm nemta un pehz ſchinkina un ſchinkinenes atlaufchanahs luhgt, kur nu Wolſej bruhfgana weeta mafai bruhfei tuwodamees weenu ſkaiſtu ar dimanteem puſch-totu grebſenu us winas rolas pierſta uſbahja. Un pehz tam biſkops Tunſtal jauno pahri eefweh-tija. Šchahda maſu behrnu faderinaſchanahs mode muhju laifds ir atmeſta.

Tapat ari no aſtota gadu ſimtena pehz ſkriſtus pee ſchihdeem jaw teel grebſeni pee wini preze-ſchanahs eeweproti. Tad tomehr neweens nefina un ari newar paſajit, kur un kad ir grebſeni zehluſchees un las tos ir iſdomajis, la grebſeni ari kriſtigās baſnizās pee laulafchanahs teel bruhketi.

Kā wezu laiku rakſti ſtahta, tad tapat winds tā ari muhju laifds wehl ar laulibas grebſeneem mahnutiziba teel dšihga un kopta. Kad pee lau-laſchanahs grebſens nokriht ſemē, tad ſeeweetes tubdat paredf, la jaunais pahris laimigi kopā nedſihwoſchot, jeb kad grebſens puſchu truhfti, tad ari tiz, la laulateem buhſchot drihs ween ja-ſchirahs waj nu zaur nelaimi, jeb laizigu nahwi! Lai nu buhtu la buhdams; grebſeni tomehr pa-ſtahwehs, lihbf lamehr ſchi faule ſpihbehs un laudis wehl wirts ſemes atradiſees.

No Kurſemes. Pehz iſbeeneteem gadeem pa-augſtinati par kolegiu-regiſtratoreem: meſchlungu palihgi A. v. Strombergs, barons A. Wehrs un J. A. J. Wütners; par gubernas ſekretareem: krona meſchlungs 2. Zehrbatas meſcha eezirni E. C. W. Lenkfelds, krona meſchlungu palihgs 1. Nigas meſcha eezirni graduets ſtudentis R. C. Nuns un priwatā deenafā efoſchais graduets ſtudentis L. v. Gawels.

Par Tukumas pilsteefas aſeforu apſtiprinatis barons D. von Wehrs.

Par Kulbigas pilsteefas aſeforu apſtiprinatis barons E. von Kleiſts.

Par Kulbigas aprinkteefas aſeforu apſtiprinatis barons M. v. der Oſten-Sakens.

Zluktes pilsteefas aſefors, barons H. von Strombergs us paſcha luhgumu atlaifis no deenafā.

Kurſemes gubernas walbes darbwebis, kolegiu ſekretars A. Napierſkis, us paſcha luhgumu at-laifis no ſcha amata.

Kurſemes gubernas walbes medizinas nodatas farmazents, kolegiu wairis prowiſors J. Gerz us paſcha luhgumu atlaifis no amata un par wina pehznahjeju eezelis tabhs paſchas nodatas ahr-lahrtigais farmazents mag. pharm. J. Hertels. (Kurſ. Sub. Aw.)

Jelgawa. Šchi gada pamafaras firgu tirgus, lo notureja no 15. lihbf 17. aprilim, bija diſche-naki no firgu andelmaneem un pirzejeem apme-klets, neta to mehſba zitu gadu pawafardš pee-dſihwot. Firgu preefch pahrdofchanahs bija prahms ſkatis fawefis, gan no ſekſch-ſkreewijas andel-maneeem, gan ari no muhſu mihtās Kurſemites eemihneekem. Kreemu lepno goda firgu bija fawefis ſkatis pawifam lihbf 600. Paſchu Kur-ſemneeku awajinu ſirdſinu us plaſchā tirgus plat-ſcha bija ſaruhmets wairal ne la 1000. Undele ar lepnojeem goda-ſirgeem gahja pawahji, jo tika praſtās pahreklam augſtas zenas, pee lam ſinams kerahs kati maſ pirzeju. Turpreti ar darba firgu pahrdofchamu un pirkſchamu gahja manami us preefchu, un tirgus laudis bija dšihwa, nopeetna luſteſchanahs redſama. Firgu zenas bija ſchogab augſtatas, neta agralds gahds. Par Kreemu goda-ſirgeem praſija no 100 rubkeem ſahlot lihbf 500 rublu gabalā. Turpretim darba firgus jaw warea dabut pirtk par 10 rubkeem gabalā. Leelako lomu, la tas jaw arweenu mehſi buht, ſpehleja ſchihdi. Uf tirgus platſcha ari redſeja labu daku bruhno Egipteefchu nolehgerejuſchōs, las fawus behretus, tos wiſaplahrt pa tirgus plahzi iſjahdeledami un wiſadi ihbididami, gan-drih ar waru gribeja ſemneekem uſſpeeti, — bet beidſot tee redſeja, ka bija fawā nodomā ſtipri wiſluſchees, jo daudſeem ir ſkaidri ſinams, labds labums atlez no tabdeem lopineem, kurus, llibus waj puſaklus, no ſcheem raibajeem meſcha putneem ee-andele. Dtra tirgus deenā, 16. aprill, redſeja jaw daſchus Kreemineeku firgu andelmanus ar faweem ſpihdofcheem ſchimeleem aifbrauzam us Dobeļi, kur 24. aprill firgu tirgus teel no-turets. Scheit Jelgawā teem efot bijuſe pa daudf wahja andele. (L. A.)

Kurſeme. Kā "Gold. Anz." ſino, tad 12. aprilil krona-Rendā tizis pamata almens liti turenas buhwejamam baſnizās torrim, pee lam daudf laufchu bijufchi klabt. Šchis buhwes darbs teel iſdaritis nelaika ſchifara Alekſandera II. 25 gadu waldbiſchanahs laitam par peemianu. Duhwes darbs buhſchot gataws 22. junijā ſch. g.

No Leiſchrem "Lat." dabujis ſinofjumu, no kura labdu datu ari ſchinti weeta atſtahtufim. Leiſchi, tā mineta ſinajumā ſajits, ſahf zelt fawas mah-

Inſtinkts jeb dabas prahts.

No Th. Weicherta.

Daudf un daſchabi jaw par ſcho leetu ſpreeſis, proti waj lopa darbs jeb iſdarifchana winam jaw eepreefch pahrdomati, tas ir, ar apdomibu iſ-dariti, jeb tas tilai azumirkligi bef labdas paſch-apsinaſchanahs tilai weenigi dabas dſinulim, in-ſtinktām palauſa. Negribu ſcho preefchmetu filoſofiſki iſflaidrot, jo tas jaw ir daſchus preti-neekus un ari daudf peekritejus atradis un ari atradihs wehl; tilai grihu labdu paſchredſetu peedfshwojumu zeen. laſtajeem ſinamu darit, lai tad paſchi pehz ſawahm domahm un pahrlaezi-naſchanahs ſpreeſch.

15. aprilil ſch. g. man gabijahs Jelgawā buht; gabju par Seelo eelu, te peepelchi ſuhrmanis fa-branz maſu ſuniti, ſidhu puhdeli. Maſajam ſu-nitim bij lihbf us eelas leelaks funs, putnu funs. Šchis redſedams fawu beedri fabrauktu, eelaupes, to apoſchaja un aplaiſija; tad raudſija to wehl druſtu dšihwo beedri ar muti no eelas nowillt, bet ſchis ſahpēs ſmilſkeja. Nelad ſcha putnu ſuna ſchehlgo ſlateenu ne-aismirſiſchu, ar kuru wiſch aplahrt ſtahwoſchas perſonās, la palih-dſibas melleedams, uſluhoja. Rahds klabt peh-nahjis "ekſpreſs" raudſija ſuniti no eelas noſt dabut, bet wina beedris, putnu funs, to ne-atahwa. Me maſ nebehdadams, ka gaxam brau-zeji ari wini fabraukt waretu, wiſch tilai ar ſawu nelaimigo beedri nopuſejahs, to ar lah-jahm no eelas nowillt. Kad ir tas ne-iſdewahs, tad tilai wiſch atahwa klabt ſtahwoſcheem

jas pehz Latweeſchu mahjahm, ſahf gebrētes, tā Latweeſchi gebrēhahs, laulus apſtrahdat pehz Latweeſchu preefchſihmi, runat pa latwiſki un laſit Latweeſchu laifrakſtus; ar wahrdu ſalot, Leiſchi ſahf twotees Latweeſchu kulturai, Lat-weeſchu garam, un to wiſu wini, la protams, dara iſ glufchi brihwa prahta. Leelahs, la Leiſchi ar laiku pahrees Latweeſchds — pahrlatwinaſees; jo gandrih il latrs Leitis un Leiteete, las pah-nahl Kurſemē us dšihwi, paleel ihfā laika par Latweeti: runā tilpat weikli latwiſki, la paſchi Latweeſchi, prejahs ar Latweeſcheem u. t. j. pr. Tabhi pahrgahjeji wairojahs gadu no gada. Tur-preti no Latweeſcheem neweens nepaleel par Leiti, laut ari wiſch deſtin zil ihgi Leiſchds dšihwotu, un laut ari wina otra laulibas puſe buhtu no Leiſchu laulibas, ne, tad ari otrai puſei japaleel par Latweeti. Il latrs Leitis, las dšihwo tu-waku Latweeſchu robeschahm, mahf latwiſki ru-nat; turpretim Latweeſchi, ne til ween tee, las gar Leiſchu robeschahm, bet ari tee, las jaw wairal gabus dšihwo paſchds Leiſchds, nemahf leitifi un taſchu Kurſemes Latweeſcheem wairal dariſchanahs Leiſchds, neta Leiſcheem Kurſemē.

3f Nigas.

Nigas Latw. Weedriba fawā ſwehtdeenu notu-retā general-ſapulſe noſpreeda, la beedribas nams pahrbuhwejamus un preefch pahrbuhweſchanahs at-wehſeja krediti no 15,000 rubkeem. Kad pahrbuhwe ſidarama, to atahwa noſpreeſt runas wihru ſapulzei.

Wehrmann dahrſs tika ſwehtdeenu, 19. aprilil atklahs, lai gan gais bija tabhs wehſs, kur labaki patlahs ufturetees ſita iſtābā, neta dahrſā, tomehr ap pulkſien 12 pee aplahteem galdeem ſem kolonabehm (pajumtina) bija deesgan weefu eeradufchees, tā la gruhti nahjahs, pee galdeem labdu tufschu weetu atrast. Preefchejd ſahf un pee buſetes bija leela weefu druhſma. Sem tolo-nadehm ſpehleja muſila.

Tagabehs Wehrmann dahrſa reſtorazijas ihpafch-neeks, Polzin lungs, wiſu darijis, lai Wehrmann dahrſu padaritu weefem jo patihlamu.

Amatneku mahjeſtu darba iſtāhde maſajā gilbe. Swehtdeenu ap pulkſten weeneem deenā tika iſ-balitas goda algas. Ar uſſawefchamu tika peemineeti ſchahdi mahjeſti: Alekſanders Hochbergs, Eduards Johanson, P. Jamins, Karlis Wehſ, Peteris Petrowiſch, Kriſtians Paſis, Dru Glambe, Ferdinands Opels, Anton Harwats, Sigismunds Neubergs, Wilhelm Emsens, Adoſf Schukowſtis, Kriſtofs Schliſte, Germans Friede-bergs, Johans Zihrls, Mahrtiniſch Breetiniſch, Johans Dimeeks, Karlis Nette, Ferdinands Genfers un Jakobs Rambergs.

Aiſfichanahs rakſtu dabuja ſchahdi mahjeſti: Prokops Larionons, Hugo Kaufmans, Heitrich Engelharts, Ernſtis Sebeniniſch, Johans Moho-bergs, Reinholds Woidis, Karlis Schulz, Johans Bernis, Hendrihs Kowis, Mahrtiniſch Meſis, Pauls Berche, Guſtaws Parups, Peteris Seiders, Alekſanders Reptins, Nikolajs Pahrens, Karlis Dubraus, Feizis Lartſchs, Friedrichs Griſchle un Karlis ſkalfiniſch.

Pirmo goda algu, fudraba enturpulkſtenu da-buja atſleghu kaleja mahjeſtis Karlis Straufs par lamina rihtem; wiſch ir 18 gabus wehſ un ſtahw 3/4, gabus mahjiba pee atſleghu kaleju meiftara W. Gablenz lunga.

Dtra goda algu, ſeſchas pulkſtenu, dabuja ſed-lineeku mahjeſtis Kornelius Gagnus par ſirga-

winam palihbfet; maſo ſuniti no eelas eewila ſehā, wina beedris tam blatus notupees, ſchegli lauga un neweena ſilweta nepeelaida.

Seemas-ſwehtli Auſtraliā.

Lai 1850. gadā pirmo reiſ Melburne pil-ſehā tika ſeemas-ſwehtu eglite no Wahjeſcheem deſtinata, pee tā ari labprahtigee Angli dalibu mehma. Un pats ſwehtu eglites iſchikotajs bij Anton Markert lungs no Dreſdenes. Pee eglites ſpoſchuma toreif ar preezigeem gihmeem neween ſtahweja muhſu zemini Angli, bet wini pulki ari atradahs pats tabhs kolonijas gubernators, las wiſi lihbf pregajahs par tahm ſchinkibahm, ar to maſee behrni tika apſchinkoti un labdu preeku tee rahdija. Un teefcham, ſchi pirmā eglites deſtinafchana nebij weltiga, jo wina fawus pirmos ſtarus meta tabtu us wiſahm puſehm ſchinti ſweſchumā. Lai nu gan wiſas laufchu mahjas pee kriſtitem neteel eglite deſtinata, tad tomehr ſchi pirmā eglites deſtinafchana no Wah-jeſcheem, ir ari Auſtraliā wiſas kolonijas jaw par eeradumu palikuſi, las la ar ſpehtu preefch wiſus, ſeemas-ſwehtu iſhto augſtumu un ſweht-tumu ſopraſt un aſiht zaur Jeſus ſkriſtus ſw-peedſimſchamu. Tagad pie eglites deſtinafchanahs tai jaunā pafaulē neit ween ſchinkibahs teel pee-derigeem iſbalitas, bet preefch eeluhgiteem wee-feem ari nelad netruhfti roſtewa, pubina un wiſadu dſehreenu to wini wiſi mihtu un zeeni. Tā rakſta tabhs Wahſemneeks.

ribeem; wintch ir 20 gabus wezs un stahw 3 gabus mahziba pee fedlineeku meistara G. Zo- hanfon lunga.

Trefcho goda algu, feschas gramatinu dabuja kaleju mahzellis Arturs Kohgers par astoneem daschadeem palaweem un ziteem darbeem; wintch ir 16 gabus wezs un stahw 1 gabu mahziba pee kaleju meistara B. Sibbert lunga.

Pastajeem par petrodinajumu. Sem schahda wirkracka „Dev. Stg.“ nodulafuje eesustijumu, las ari derigs eewehrot muhsu lastajeem. „Mafs zinitis“ ta mineta awise fogits, „apgabich leelu wesumu“ ir wezs falams mahds, turam ir leela patefiba, jo no negizagam leetahm daschreis is- zelahs leela nelaima. Par labdu tabdu leetinu es tagad runafchu, proti es runafchu par masahm, ne zollu garahm fatahm schiltitehm, las daschis pahdotamds pee prezes ar pawedeenu peefahrtas. Dereti noteefahs, la mahjas pahrahtot ar nopirkto prezj, schahs smulds, fatas schiltites eedob behre- nem, ar lo paspeleetes. Zit negizagas un ne- wainigas schahdas schiltites ari ne-isslatitos, to- mehr tahs war fogelt leelu nelaimi. To peerahda daschi peedfihwojumi Peterburga. Behrni, las ar schihm schiltitehm spehleschues, paleel flimi. Zhsa laita teem suhd spehli un nedf wezakee nedf ahrti newar atrast flimibas zehloni, libds beidsot flimiba israhdsahs par tabdu, las zehljehs no arfenitas igzifeschanas. Schihm masajahm schiltitehm jeb tafelitehm sataja krahfa atrodahs arfenitas gits. Pee ismellefchanas israhdsjehs, la weenas schiltites sataja krahfa til daudf ar- senikas, la ar to war pee-audfils zilwels nogis- tetees. To eewehrojot, japefodina, la behreem tahbas schiltites naw bodamas preefch spehles- schanas, jo behreem tahbs ceradams, la wini jamas spehli leetas apstapina, pat muts bahsch un laisa. Ja nu behrns ar tabdu dabuto sato schiltite tapat dara, tad wintch fogifesejhs un, breefmitigas molas zeehdams, war nomirt.

Lai nedodam schahdas satas schiltites faween behreem preefch spehleschanas!

Putnu apfardfiba, neftrihdejtotes, peefkaitama pee derigalahm darbibahtm, lahbas ir lopu aif- stahwetajeem un tilai rupifsch, preefch dabas hau- dijumeem aprutlis, nejuhigs zilwels war preti strah- dat putnina newainigai dshiwet un dshiwibai, luti ta safot rabiti zilwelam par preeku un labumu. Ra mihtee pawajara wehshineschi ar fawahm jau- lajahm dseelminahm eeprezina zilwetu frbis un prahlu, la ar ilgofchanos gaibam starfi, las see- dona tuwofchanos pawehsti, zil labuma mums ne-atmet mahju putni, gan olas dehdami, gan jaunus isperinadami, zil labumu gan ne-atnejs semfopim putnini, stahdigus kahpurus un tahpurs nolasidami u. t. pr. — kuresch apdomigs zilwets gan to leegs? Tapehjs ari muhsu peenahdums, ar lopu aifstahwetajeem lopu par to gahdat un ruhpetees, la mihtee putnini teel pajargati no negehlu rolahm, las wini ligidas, ihpafchi pere- fchanas laita, ipofita. Ligidas ipofitit, olas is- nemt un dfeebataju putninas guhstii, tee ir ne- gehfa darfi, las netilai zaur litumeem aifseegti, bet ari latrom wajadsetu nopuhletees aifstawet, tapehjs ari newajadfehjs ihpafchas atgahdinafchanas, lai jamus mihlos putninas faudetum un putni apfardfibu weiginatum.

Deenas pawehles Nigas pilsehtas polizijai. Gsmu weends prahtos ar Nigas aprinta tara preefchneeku, la referwas saldatu eesaulfchanas gabijuma Nigas pilsehta eedalita 4 eesaulfchanas lantonds; Gelfchrigas abas pilsehtas datas ir faweenotas par weenu lantomu un ta tad pa- stahw fefofchi lantoni: pilsehtas, Peterburgas, Masfawas un Jelgawas Ahrrigas.

Lai latris saldatu eesaulfchanas gabijuma finatu, pee lura lantona winam ja-eerodahs, tad wifada fina wajadfigs uf wini originalbiketehm usspeest peederigu stempli.

Tadeht pawehlu kwartalufraungu lungeem 10 deenu laita, rehstnot no schijs (isfludinafchanas) deenas, pastahwigi Niga dshiwofschueem referwas salbateem nonemt wini original-atlafchanas bitetes un uf referwistu nodatas darifchanu wedeja, gu- bernas sekretara Grinewich prasijumu no wina usfota terminu nobot polizijas walde. Wifetes pehz notilufchas apstempelufchanas teel tuhlin atdotas atpalat un pehz peederibas nododamas salbateem. Wifetes noboda latram no wineem ja-issfaldro, pee lura Nigas pilsehtas lantona wineem wajadfiga eesaulfchanas gabijuma ja- eerodahs deht deenafsa ispillufchanas.

Gelfchriga dshiwofschueem ja-eerodahs I. pil- sehtas data.

Eesaulfchanas gabijuma nineteem referwisteem no min. pilsehtas datahm tuhlin jadodahs uf Nigas aprinka tara preefchneeka pahrwaldi.

I. Peterburgas ahrrigas E. kwartala gorodowo- jeem Zwanam Nemelkim, Nr. 119, un Jakobam Dikuram, Nr. 122, isfatu zaur scho fawu patei- zibu pat wini deenafsa peerahlfumu loti labu is- pildifchanu un usfodu wineem no deschuras nau- dahm ismafkat pa 50 kap. ti gobalgu.

II. II. pilsehtas datas I. kwartala atwefelo- juschais usraungs Dsuis la tahs eerahfams listes.

Nigas wegalais polizijamestas: Wlafowflis.

Sahdsibas. Gertrudes eela Nr. 95 dshiw- jofchais namneets Jofans Koflows pasinoja, la winam nakti starp 16. un 17. aprili zaur loga eelaufchanu is wina istabas no tumodes isfata- fchatule ar daschadeem fudraba naudas gabaleem, par lahdeem 30 rubteem. — Suworowa eela Nr. 10 dshiwofchais barons Pauls Dien- Satens pasinoja, la winam, lamehr nebijis mahjas, starp 4. un 17. aprili is wina ne-aifsehgti flappa nosagtas daschadas wallatas drehbes par 132 rubteem. — Zeela Mefandra eela Nr. 26 dshiw- jofchais fabrikanta Samana strahdneels Peters Dsolinsch pasinoja, la winam 19. aprili, ap- pulksten 10 wakara is wina dshiwofcha zaur palat- taifitu atflehgu nosagti 53 rubli. — Zoblehena bulwari Nr. 9 dshiwofchaj Prubfchu pawalst- neeze Elisabete Friehe pasinoja, la winai 20. aprili, lamehr bijuf isgabjuf starp pulksti. 1 un 2 pehz pusdeenas, is winas dshiwofcha, zaur palatataifitu atflehgu nosagtas daschadas leetas, la lungu un dahmu mehtels, galba, gultas un meefas wefcha, daschadas wehkreleetas un 30 rublu flaidra nauda, pawifam par 174 rublu 75 kap. — Kalnzejema eela Nr. 12 dshiwofchais Nigas dshims goda pilfons E. Drachenbauers pasinoja, la winam nakti uf 20. aprili, starp pulksten 2 un 4 pehz pusdeenas, is wina bufetes, zaur palatataifitu atflehgu nosagtas daschadas fudrab- leetas, 304 rublu wehribai.

Strahpjdham. No Wilberlineem scho eeradees semneets Wilis Woikmans pasinoja, la wintch 18. aprili sch. g. uf Daugawas turga fatizis jaunus nepafifstamu zilwetu, kuresch wini ar lah- das seeweetes un wehl weena nepafifstama pee- palihdshu eewedis dshreenu pahrdotawa un wi- nam, apfildams agahbat nama talpa weetu, iskrappis 9 rublus. Nigas strahdneelu olladiste A. K., referwas saldatu J. S. un Dobeles sem- neets K. G., no lurreem domd, la scho krahp- fchanu isdarijufchi ir fakerti un nemti ismelle- fchanad.

No polizijas ftepenas nodatas atrafstas fefofchas fudrabieetas, luru ihpafschneeki ar wajadfigeem peederumu peerahbijumeem deht to fawefchanas war peeteitees polizijas walde pee rentmeistara Wirgenfona lunga, latru deenu no pulksten 2—4 pehz pusdeenas.

1) aifonas fudraba ehdamkarotes, 2) fudraba behrnu ehdamkarote, fihmeta „E. B., den 8. Fe- bruar 1887.“, 3) weenpadsmit fudraba tehja- wotes, no luraht daschaf fihmetas: „E. B.“ „F. III.“, „J. F.“, „1868“, „J. S. K. L.“, „E. D. 1864“ un „E. H.“, 4) meljora teh- karote, 5) fudraba finepu karote, fihmeta „A. H. S. 1843“, 6) tshetri krahfaini fudraba po- tali, uf trijeem no tahm atrodahs kurefemes un uf weena kuremijas walhs wapens.

Atrafst jagis firgs. Nakti starp 18. un 19. aprili sch. g. Jelgawas Ahrrigas 3. kwartala naktifargis Nr. 159, Kristijans Venleits, pama- nija lahdu nedroschu zilwetu uf firgu jahjam un spehra fofus pehz ta fakerschanas; bet tad ne- drofchais zilwets to pamanija, tas aifbehta firgu atfahdams uf eelu. Sakertais firgs ir mehrens no auguma, 10 gabus wezs, bruhnu spalwu un uf kreifas aqs atls.

Kelaimes atgabijums. 18. aprili sch. g., ap pulksten 5 1/2 pehz pusdeenas, uf twailona „Ma- ria Wilmington“ strahdajofcham referwas saldatam Martinam Aufen zaur trihs kanepu patu noswe- fchanas no deka tita pahrlaufsa kreifa lahja binas weetas.

Peepefcha nahwe. 15. aprili peepefchi nomira Meimera dshreenu pahrdotawa, leela Masfawas eela Nr. 3, la rahdabs, zar pahrliezigu firpu dshreenu daudifchanu, Smotenskas semneels No- mans Warnawjews.

Atrafst listis. 18. aprili, ap pulksten 12 1/2 pusdeena is Daugawas, eepretim Anglu basnizai iswilla referwas saldata Fajna Legidina listi; preefch 2 deenahm J. V. bija apreibus aifgabjis is fawa dshiwofcha. (R. P. P. A.)

Semfopibas un fawimeezibas nodata.

Ras daraams, lab gremotaja lops ir pahrehdees ahbolinu, kartupeku un zitu satu augu.

(No Th. Wefcherta.)

Daudf, loti daudf, il gabus zaur schahs flimibas nepafifschanu un laiflu apeeschanos ar to, gremotaju lopi, gowis un aitas boja aifset. Wis- leelatais lopu maitatajs ir muhsu tagadejas kul- turas aug, muhsu semfopibas zilbinatajs, ahbo- lufsch, jo tillihf lopi attahlu jeb ari treini au- gufchu, wehl neseedofchu un flapiu ahbolinu da- buhn eht, tad nesechligi upphfti un lungim pahrfprahgftot, nobeidsahs.

Gowim. Pastahwigi fchi flimiba peepefchi bef lahds papreefch parahdifchanas eestahjabs. Lops ne-ehd un negremo. Wehdars top redfami un wiswairal kreifajds fahnds upphftis. Zul- fchumi ihfa laita ta pildijufchees, la wini la ar kalnu isflatahs. Uf wehdara fitot, dshid tahbas pat flanas, tad uf bungahm fitu, no tam fchi flimiba fawu wahredu „bungu fehrga“ da- bujufe. Slimibai wairojotees lops stahw ar sem-

nehdara fawilltahm lahjahm, muguru falihjis. Zhis besfifhwi is fawahm behreem iswehlfufchahs, ahbas afnu dshifflas ir pahrpilbitas, dwafo- fchana wairojufehs, gruhsta un bailiga; mute- karfia un pilna putainu tilfu. Daschreis flimiba pusfunda laifa tahda mehra wairojufehs, la daschis lojektu dasas jaw top aufstas, lops trihs, grihlojabs un bailies fchurp turp mihdabs, sten un tilai molahm uf lahjahm noturabs, tad pee- pefchi nogahfchahs un zaur noslahpffchanu jeb lunga fprahgffchanu nobeidsahs.

„Bungu fehrgas“ galwenais zehlonis ir pah- leeziga gaisa fakrahffchanahs lungi, kuresch zaur daschadu baribas weelu ruhgfchanu, par peemehru, tad lungi atronahs sata ahbolina, beetes, eefala, wahritu kartupeku u. w. 3.

Palihdshibu newar deefgan ahtri fneegt, bet paldees Deewam ir ari daschadi lihbfelti, laita nowehrs wifas breefmas. Wisleelatais breefmas paleel trolara leetofchana drofchatais lihbfeltis. (Trolars ir eefmam lihbfigs instruments, eefms ir tehranda mafstis, luras eefma fpijazd gala ta peepafetas, la eefms ar wifahm mafstium lungi eegruhffchams, tad eefms ja-iswell un zaur mahjum paprejais gaisf nahf ahra.) Trolaram truhffot ari war weenlahrffchu labotahs naf loyam kreifaja wehdara puse eegruhft un duhreena fpih- djeni eelikt. Lai duhreena weetu isfinatu, wajaga no guhffchahm „krusta“ fchekhrs kaula un ta faw- jamo „falscho“ ribu palatas rants plaukfias pla- tumu atmehtit; schim atmehtinajumam widu no- flatit un trolaru ta gruhft, la, tad wintch paga- rinats buhtu, fpizej wajadsetu preefchlahjas is- nahft. Tuhlin pehz eeduhroma gaisf ar fparu un fchnahfdams pa trolara mafstium nahf ahra. Ziti tuhlin pehz gaisa isnahffchanas newajaga mafstis iswilt, jo gaisf ahtri no jauna fakrahjabs; tad pehz lahda laita atfal gaisf rastos, war bei behdahm wehl reis trolaru leetot. Ari trolara duhreena weetu newajaga nemas til fmalki mellet, jo zoli pa kreifo waj pa labo rolu noburt, nemas breefmas nedraud, jo lopa lungis ir deefgan leels.

Ra jaw teiju, trolars ir tas drofchatais lih- bfeltis, tad tomehr daudfem truhfs duhffchahs wini isleetot. Slimibas fahfuma ari war loyam falmu grihfti mutl eebahft un wehdaru ar fal- meem behrft; loyam atrangojotees gaisf is lunga isfet. Jeb ari eelschigi war il pusfunda weenu ehdamu karoti Salmial fpiritu pusfopa uhdenti dot jeb loti kloralka, jeb til pat daudf bedfnata talfa, potafchas, sehweku feedus, jeb almeu etas. Kad flimo wada, ar auftru uhdenti aplaifita un ar falmu grihffchem behrffch; ari klistiri leel un isfahrnijumus nonem, ir loti teizam.

Ari scho flimibu ar ta fawgamo rikles xori glabhj. Schi rore, lura widu tuffcha un is- elafhigas weelas gatawota, top zaur rikli loyam lungi eebahfta; ir rores zaurums prahws, tad gaisf jo drihsa laita is lunga isnahft. Litahm fchi flimiba tahda pat weida pa- rahdabs, la gows lopeem, fihmes un zehloni tee- pafchi, tapat ari dheedefchanas wifhe ta pati. Trolara duhroma weeta ir ta pate, tilai trolars uf pufi mafals un preefch durfchanas wajaga wilnu atzixpt. Wehl reis dodu to padomu, no trolara leetofchanas nebaidees un tad wafas til daudf nebuhtu duhroma weetu usmellet, tad labati kautkura weeta kreifaja puse lungi eedurt, neta zaur wilzinafchanu fawu lopu faudet. Zu h l a h m. Ari zuchtas ar scho flimibu daschu reis flimft. Kad lops satu ahbolinu, rudfus, lahposius un daudf fuhfalahs ja-ehdees, tad gaisf zaur farnahm lungi eetop, zaur to lungis tapat top uspuhftis, la pee gowim un aitahm.

Arweenu fchi flimiba ar breefmahm faweenota, tadeht ar palihdshiba nelad naw ahtri deefgan; tuhlin wajaga klistires list un eelschigi il pus- fundas dot wignaglahftii etika, jeb weenu teh- karoti dshestu taku peena, jeb weenu ehdamu karoti fipra brandwihna. Daschu reis fchi flim- iba zuchlahm lunga un farnu fahatufchana pah- wehrffchahs. Til lihfs la farnas fakatufchas, wajaga fipri afinis laif (zaur afes jeb auhu nogreefchanu) un klistires list, tad eelschigi daudf peena un etas dot. Slimajam wajaga fawu midfeni dot un wehdaru ar terpentiu etu behrft.

Par bifchu lopibu.

Agralds laids nebuht newajadseja ta par bi- tehym ruhpetees, jo tad wehl bija deefgan meshu, tur bites wareja fadabut papilnam baribas un daschadas weelas preefch fihnu taififchanas; bet tagad, tur meshi leelifka mehra teel nozixfti, wajaga pawafarads, eelam bites wehl laids war maf lo dabut, list tuwuma zuktura uhdenti, las wini darhibu loti weiginatu. Ari buhtu jagahda, la bites nedabu wairal fpeetot, la weenreis wa- fawa letram fropam, jo zaur wairal fpeetofchanu jeb behrnu laifchanu tahdi fropi paleel nihluti un gandrihs newar few pahritu eeneft. Bifchu lopschana jaw wezs wegd laids, eelam Wahyefchi fchurp atnahlfufchi, fahweja pee Lat- weefcheem leela goda. Preefch lahdeem 30 ga- deem reti lahds mahjas truhla dahrfina ar bifchu froppeem, tagad deefgan reti tos redf; pasudufchi

ir dahrfini, pasudufchi bifchu fropi. Wainiga pee tam buhs neifl ween meshu nozixfchana un fawfchu neprafchana, gobigi ar bitehm ap- eetees, bet pa leelatai datai, la jadoma, fenala nedroscha buhffchana pee mahju rentefchanas, tur semteeks nelad newareja finat, waj wintch nahfofcha gada ari wehl buhs tai mahja par fawimeezis, tadeht il latris gahdaja nemis par fawas fawimeezibas usfopffchanu, bet par to, lahda wifhe wiswairal faguhf petnas, Tagad, tur fawimeeki mahjas par dshintu eemantofufchi, jadoma, la radifees atfal flaiti dahrfini ar fupleem augu koleem, ta ari fofchajds dahrfinds no jauna sen nedfubeta bifchu ruhffchana. Bet tad nu zaur meshu no- zixfchana (la jaw augffcham minets) bitehm ari teefcham baribas bagatums ir pamafinats, tad fawimeekem gan der eepafiftees ar jaunlaifu bifchu fopffchanu, zaur luru bitehm darbs pee fchubnu taififchanas un bariba teel loti pataupiti. Kad nu fchi jaunb bifchu lopschana muhsu fawimeekem pa leelatai datai wehl nepafifstama, tad zereju, la nehuhs flitis tahds padoms, lai skolotaji gah- datu par bifchu lopeju beedribahm, jo skolotaji ir pagasta tee wihri, las wairal mahziti un de- rigatus rakfius preefch pamahzibas fchini leeta prafu atrafst. Skolotajeem bef tam ir wafara wiswairal laita, nodarbotees ar dahrfu un bifchu fopffchanu, wini tadeht zaur tahdahm beedribahm un skolahm waretu muhsu widu atneft leelu fwehtibu. Wargers.

S i b f u m i.

31 muhsu weefigas sadfihwes.

- „Nigas Latw. Beedriba“.
- Swehtdeenu, 26. aprili 1887. g., pulksten 8 wakara: „Deefinu mafars“, sem B. Lubban lunga wadibas. Deebahs kamefchu tantas dseefmas un Igauuu dseefnu „Mahtes fird“ (Tma fuba).
- „Jelgawas Latw. Beedriba“.
- Swehtdeenu, 26. aprili sch. g., pulksten 2 pehz pus- deenas: ahrlahrtiga general-fapulle. Denas lahrbiba: Nama buhwe.
- „Walmeeas beedriba“.
- Swehtdeenu, 3. maja sch. g., pulksten 4 pehz pusdeenas: Beedribas dahfja atlahffchana.

Atbildes

G. D. — S. Uf Subfu bitetes numureem naw nelahbi winnefti klistufchi.

W. — A. Warat eefntamohs rakfius ari klistit uf abahm pahfem. Wezam abonentam W. Zums laifniba, ar tabdu laifi, las pahrfpreefchamo leetu newar jeb negrib leelifti appreefch. newar tahfataf farnuds celaftees. W.

Firgu fimas.

- Niga, 23. aprili 1887.
- Behfions nozuhjis, atwehfinaja gaisu. Agproffjumi ne- bija leeli, genas nelo negroffjufchahs.
- Lin, maf peewehi, turabs metrigi.
- Kanepaji bef leelateem lihumeem.
- Kanepes pa wegam, par fchahwetahm mafaja 103 lihfs 103 kap. pud.
- Finfchlu fionis eewehrots. Bihfs 21. aprilim peewebe 68,089 mafjus, no temu nopolata 87,274 mafjas un 4336 mafjus.
- Finfchlu brahfhis pa wegam; par prafahm 87 1/2 mafaja 150—152 kap., par labafahm 153—154 kap. pud.
- Kweefchi turabs ftingri, krahjums mafjs.
- Rudfi, uf 120 mahjs, pamatu pahreewa par 76 1/2 kap. pud; fchahweli 80 kap. pud.
- Mufas turabs.
- Wefchi, fchahweti Wifemes 102 mahjs, dabujami par 79 kap. pud.

Deewa: kalpofchana Nigas basnijds.

Swehtdeem, 26. aprili 1887.

Schaba basnija:	Spre. plft.	10	mahjufaja polige R. Walter.
		12	lgain. mahj. Bind.
Petera basnija:		10	w.-mahj. Dr. Wifens.
		6	mahj. Hellmann.
Domes basnija:		9	b.-tefm. w.-mahj. Kifler.
		2	mahj. Eifling.
Basnu basnija:		9	w.-mahj. Bernewij.
		2	mahj. G. Walter.
Gertrudes basnija:		10	wahj. mahj. Gibe.
		1/2	latw. mahj. W. Walter.
Jesus basnija:		1/10	latw. mahj. Mafel.
		2	wahj. mahj. Bergmann.
Mahrtinu basnija:		1/10	latw. mahj. Rachebrandt.
Echween. basnija:		10	latw. mahj. Bromm.
Reformatu basnija:		10	mahj. Iten.

Naudas-papihru jena.

Niga, 22. aprili 1887.

	Papifsi	maf.	prafja.
Putmperials		9 32	9 34
5% bankfletu 1. flatums		99 1/2	100
5% bankfletu 2. flatums		99	99 1/2
5% inftr. 5. aifnehdums		104 1/2	—
Kultruma aifnehdums no 1879. gada		80 1/2	99 1/2
1. 5% Kreenu preef. aifnehdums		250 1/2	260 1/2
2.		239	240
Ris „Wolog. dsheljeza obl. 2. aifnehdums		143	—
5% konjol. 1871. gada aifnehdums		167	—
Odef. wif. hipofeta bankas 5 1/2% obligafijas		—	—
Ris „Wolog. dsheljeza ahijas		101 1/2	102 1/2
Mafkawas-Wref. dshelje. afj.		—	—
Dinaburgas-Witefhtof dshelje. afj.		195	—
Nigas lom. bankas afj.		265	—
Nigas Dinaburgas dsheljeza ahijas		171 1/2	—
Wifemes fihlu grahmatas		—	—
Kurfemes		—	—

Berlines bifcha.

23. (5.) april 1887.

	Deenu eepreefch
Kreenu kredit-bil. par 100 rubl. laffa	178.35 178.90
100 rubl. uf maj.	178.50 179. —
100 rubl. uf jun.	178.75 179.25

*) 1 wafst-mafza = 55,91 kap. Zentenze preefch Kreenu naudas papireem: nemeeriga.

Jaunākās ziņas.

Kuršemes ģenerālsuperintendentis Damberts swineshot, tā „Nig. Ztg.“ dīrdejuše, 4. maijā sē. g. samu 25-gadu jubileju tā ģenerālsuperintendentis. Zetnumu wirtschafswalde istrahbajuse, tā „Ztg. f. St. u. L.“ raksta, jaunu projektu par arestantu darbu algu zetnumā. Wīnu pelnu, tapat tā libijs schim, ismaksāhs pehs izkeesta sōda laika.

Draudis-skolotāju seminarijā Walfā, tā „Ztg. f. St. u. L.“ sīto, ufnemšanas ekfāmīni buhschot 12. un 13. jūnijā. Ufnemshot pawisam 12-14 jaunēktus. Zapeeteizās libijs 11. jūnijū, kur latram peeteitufchamees zapeeteel fawš dšhwes aprafkš. Ekfāmīnjamēem jaunēktēm 11. jūnijā, wafarā ja-erodāhs draudis-skolotāju seminarijā. Ufnemteem 4 gabus ilgi ja-avgah-dajahs ar wajadfigu wefchu un drehbehm. Ween-reisiga eestahschanahs naida 10 rublu. Gabslahrtiga uftura naida 125 rbl., kas malfajama alahsch pufgadu u preefchschu.

Walfā. No tureenās „Walf. Anz.“ sīto, tā bijufchāhs tirgonis un weefnizās ihpafschneels, N. B. Bergs, schinīs deenās nomiris wezumā no 65 gadeem. Nelaiķis bija wihēs, kurem muhsu pilfchēta, ihpafchi fihmejotees u fabeedrigo fadhīmō, daufš pateizibās parādā. Rā fchējeenas „Mufes beedribās“ libijsbinatājs un ilgus gabus bijufchāhs preefchschneezibās lozēktis schini beedribā, wīnch dafchu eewehrojāmu beedribās eestahbi nobibinājis un eerihlojis, par kuru wehl tagad minētā beedribā war preegātees. Par pateizibu wina darbiba beedriba, fawus 25 gabu fwehtilus fwehtidama, wīnu eezehla par fawu goda beedri.

Wispirms wīnam pateiziba peenahlahs no ugunsdshchēju beedribās, kurei wīnch fawu daufseefpehji go darbibu upureja. Rā wīnas pirmāis preefchschneels jeb hauptmans, wīnch nefš pū-

linus nefš naidu taupijis, ugunsdshchējus par kreetneem padaridams fawā amatā, lai waretu ugunš postā darbeem fekmigi preti strahbat un tamdehl nelab netrūhla, kad tos wajadseja peenahzigi eemunsteret.

Par fawās darbības atfihschānu wīnch dabuja no augstās waldbības selta atfihschānas mebatu, nefamu ap kaku. Slimības dehl wīnam waja-dseja hauptmana weetu atfahst, kuru wīnch bija 12 gabus waldbijis, bet tamdehl wīnch schai wispahrtigai leetai ne-atrahwa fawu eewehribu un ruhpihu. Ugunsdshchēji wīnam ufglabahs dšhwu, faktu peemīnu.

Sengale. No tureenās „B.“ dabujuse sītojumu, kur starp zītahm leetahm teel fazits, ka daufš algadshchu palufschēi bes darba un nefnot, kur palufschot. Kad wīneem prafot, kur wīni nodomajot aifdotees, tad atbildot, ka gribot dotees u Rigu. Ja wīni teescham sēho nodomu gribetu ispilbit, tad mums no fawās pufes buhtu jadod padoms, lai to nebara, jo Rīgā naw strahbnektu truhkums, bet gan ir darba zilweku, kas melle wajadfigu darbu; taphēz jauncem peenahzejeem wehl gruh-tati nahktos darbu atraft un bes darba pilfchēta ufturetees ir rokpefnam ne-eepehjamš.

No Rodagas Bahrtajem (Nisputes aprinēti) Kuršeme, „Ztg.“ pafneefs schahdu sītojumu: Rāhbs Latweetis, kas zaur deenafā uftizibu wifā fawā muhschā eeguwis labu flawu un tahtakā aplahrtne par tahdu pafihstams, tagad aifgahjis u muhschigo dufu un wina paglabahšana jeb behu deena bija 6. aprīlī, proti tai deenā, kur wīnch buhtu peedfihwojis jeb aifneefs to deenu, kurei wīnam buhtu swinamas selta lahfas. Schis godajamāis wihēs bija Rodagas un Bahrtaju muihschu ufrangs Anfs Pauslers, kas wezumā fāneefs no 75 gadeem un 54 gabus bijis par wagari uftizigs un isweizigs fawā amatā, proti

wīnch deeneja par wagari 6 gabus Nisputes pilt un tad 48 gabus Rodagā sem muihschās ih-pafschneeta trijahm pa-aufsehjm. Rāhbs zeenijams Pauslers bijis tagabējam muihschās ihpafschneekam, baronam von Schröder lungam, Rodagas un Bahrtaju muihschu dšimtlungam, to minetāis dšimtlungs peerahbija zaur to, ka wīnch fawu uftizigo deenderi lita u muhschigo dufu pawadit pats par fawu rehkimumu. Bija teescham lepna behu deena! Lihku rateem bij aifuhgti ischetri fchēkimeli, pats dšimtlungs pawadija libijs kap-sehtai nelaiķi lahjahm un leels kauschu pulks, no wifa Rodagas pagofā sanahstufchi, gabja libfsā. Sirdi aifgrahba flatotees, ka dšimtlungs, eelam fahrtu nolaida femes flehpi, wehl fneefda nelaiķim roku, tā aultio roku faherdams un ar afarahm azis pateildamees par nelaiķa uftizigo deenafu. Zuhdigam zilwekam tas sirdi eepreezina, ka muhsu mihfajā Kuršemītē starp Bahzeem un Latweeschēem, starp lungeem un femneekem pafahw tahda daufstahrt pahrahbūdia mihfēstiba un zeenifchāna. — Pee fchihš pafchās reises wehl buhtu peemīnams, ka ihfi preefch tam, kad Pauslers fahlima, nomira toti weza Latweete, mahrdā Streija, fā-fneegdama reto wezumū no 105 gadeem.

Tit tahnu „Ztg.“

Drenburga. Uhdens pluhbi Urales upē leekahs netikai Drenburgai pafchāi, bet ari Urales upes tuwumā efofchahm fahbshām leelu postu nodari-jufchi. Drenburgas eedfihwotāji fēstdeenas waluru preefch leeldeenas tita pahrfchēigi no uhdens pluhdeem un neta ne-eepehja darit preefch fawās mantas un mahju lopu glahbshānas. Ari daufš atradahs bahnizās un bahnizeni mahjās eedami redseja, kas pa to laiku notizis. Rehija eefpeh-jams dšihwolkus fāneegt un tā tad laudim waja-dseja redset, ka pluhbi wīnu mantu un lopus aifneefs, bes ka to pee tam waretu darit, dafchi pat nepēhja fawejeem palihgā fēigtees, kad tee

preefch wīnu azim atrada pluhbds nahwi. Waiwu truhkumu dehl kaudis glahbshs uf rateem, ka-fschēm u. t. pr., kas uhdenti peldeja. Kad naktis ufnahza, tad dafchās augstāhs weetās uftuhra ugu-nis, lai nelaimigeo finatu uf kuru puši jaglahbhāhs. Par nelaimi to nakti puhta aultis wehjhch, tā ta teem, kas glahbshs, bija wehl jazeefch aultums. Naktis klufumā dširdeja fāuzeenās pehs palihga un zītadus fneedseenus. Lai noschēhlojāmo kau-timū nelaimi pabaritu wehl leelatu, tad sagli radahs, kas atlikufcho mantu nosaga. Wini brauga ar laiwahm uf appluhbshchahm mahjahm un tur nehma, ka wareja. Sejup pilfchētas fwe-jeeneki uflehra wīfu, to tilai is pluhdeem wareja isēaut.

Sahbshchās nebhūs mafata nelaimē notikufe. Peterburgā. Rā „Now. Wt.“ dabujuse sīnat, tad Domenu ministērijās semkopības departamentā tilfchot pahrfpreefch par ihpafschās pahrraudfshās (infpehzijs) eetaifēs un pafchawofcho lītumu pamatigās zaurufchshānas wajadfibu, fihmejotees uf ehdāmu leetu fagatawofchānu un uf sēho leetu, tā ari labibu pahrdofchānu.

Telegrafa ziņas.

Peterburgā, 23. aprīlī. Afganū robefchu jautā komifija atlika fēhdes uf nahfchō otrdeenu, ne-neela nenofpreefchē. Nahfchō otrdeenu laikam buhs pehdeja fēhde.

Wihnē, 22. aprīlī. „Polit. Corresp.“ fāta, ka žirulārs Bulgāru leetā no Turku waldbības pufes ne-efot gaidams.

Sofijā, 22. aprīlī. „Ag. S.“ wehsta, ka wal-doni toti meerā ar fawu jefojumu panahlumēem. Eedfihwotāji wīzaur isfāzifufchi wehlfchānos, tā jauns krahš tiku eezēktis.

Ihpafschneem un atbidofchāis redaktors: Ernst Plates. Otrāis redaktors: Dr. phil. Arnold Plates. Rēdd 24. aprīlim atnahstufchi 313 lūgi; aifgahjufchi 348 lūgi.

Sludinājumi.

Limbašchu

pils pagasta wezafāis ihōs Rīgā un aplahrtne dšimnodameem Limbašchu pils pagasta pree-gieem pret nobellu famafu 2, 3, un 4. un 4. maijā sē. g. Rīgā „Luftrig“ mahjūmā jaunas pafes. N. 998. Wezafāis: N. Wangul.

Skultes

pagasta lozēktēm tils 16. un 19. maijā 1887. g., Rīgā, Dīres ebraufschānas weetā pret flātru famafu gada pafes isfuectās.

It weenam ir fawā famlīstās lozēktu fū-flamas sīmes turpat wīnolatu japeneefs. Skultē, 20. aprīlī 1887. g. N. 421. Pag. wezafāis: N. Saiter.

Ruhdinds

pirmdeem, 28. aprīlī sīrgu tīrgus.

Mhrstu konsultācija,

Remēles eelā (leelā pūmpja tuwumā) Nr. 23. Slimneču peenemfchāna ir deenas. Makfa: 30 Kap.

Dr. Zwinecs, isfīnānu un wenerifstas laičs no pulfš. 1-3 pehs pūds.

Dr. Kowalewics, hirurģifstas laičs no pulfš. 3-4 pehs pūds.

Dr. Schepitowfi, eefchigās un fawefchānu laičs no pulfš. 4-5 pehs pūds.

Dr. Remorekfi, azu laičs, fwehtērnās, frefchērnās un pefchērnās no pulfš. 12-1 pehs pūds.

Sobu ahrtē Bulfowa, fwehtērnās un frefchērnās no pulfš. 2-3 pehs pūds.

Katru deemu batu potefchāna.

Kreetnās mehfeh-schuwējas atrod pahrahmigu darbu pee J. Dolkānder, Kaku eelā Nr. 17.

Jaunas mēfās, las schufschānu bes mēfās grīb eemahitees, war pefchēktēo Behweru eelā Nr. 11, pa frefh, 3 tēpes augfchā.

Wifadas hildes

teel eerahmetas un plakati uf deesā papīhra ufwilfēt un lafereeti pa wīlehtāto jenu Alesfandra-bul-wari Nr. 1, 5 tēp. aug.

Afpelejeumi teel peenēmi: Eefchēriģā: Alesfandra-bulwari Nr. 1, A. Kulifowfi L. tapetu bōd un Ernst Plates Iga drufatāwā pee Pētera bahnizās; Pēterē, Wērtiģā: Alesfānder-eelā Nr. 19, R. Frieidrich Iga papīru bōd.

Rabi ufturectōs

wahretu apkalums

un 2 atfchēas ar 7 fēhdsamāhm at-fchēgahm teel par peenēmigu jenu pahrdotāo

Ernst Plates

grahmatu un dīfchu drufatāwā un burcu leetuwē Rīgā, pee Pētera bahnizās.

Довозено цензуро. — Пара, 24. апрѣля 1887 г.

Rīgas Hipotēku beedriba.

7. līhlu-sīhmju islofeschānas līste.

Dec 18. aprīlī 1887 atlikti ihāria hipotēku beedribās ur-ufzafānu līhlu-sīhmju islofeschāna fchābdās līhlu-sīhmēs dehl ishtājnāfchānas ishtāfās:

Litt. A. a fudr.-rublu 1000: Nr. 3373, 3429, 3442, 3473, 3486, 3692, 3801, 3820, 3867, 3927, 3953, 3981, 3999, 4021, 4094, 4113, 4116, 4140, 4145, 4151, 4183, 4200, 4202, 4209, 4210, 4250, 4258, 4321, 4421, 4460, 4463, 4501, 4509, 4515, 4516, 4571, 4575, 4577, 4587, 4612, 4665, 4750, 4785, 5200, 5243, 5314, 5392, 5465, 5579, 5622, 5625, 5646, 5818, 6089, 6151, 6169, 6272, 6333, 6361, 6433, 6498, 6609, 6683, 6796, 6850, 7098, 7126, 7258, 7327, 7489.

Litt. B. a fudr.-rublu 500: Nr. 6503, 6566, 6619, 6640, 6736, 6828, 6861, 7043, 7123, 7207, 7255, 7318, 7344, 7392, 7410, 7419, 7458, 7464, 7467, 7476, 7537, 7576, 7583, 7591, 7673, 7739, 7747, 7827, 7841, 7932, 7981, 8106, 8109, 8140, 8172, 8206, 8238, 8366, 8463, 8464, 8478, 8489, 8492, 8533, 8675, 8742, 8908, 9056, 9059, 9065, 9127, 9139, 9228, 9271, 9313, 9470, 9529, 9560, 9633, 9771, 9840.

Litt. C. a fudr.-rublu 100: Nr. 12661, 12674, 12698, 12765, 12786, 12804, 12836, 12876, 12887, 12900, 12929, 12934, 12986, 13014, 13015, 13068, 13122, 13138, 13161, 13162, 13164, 13202, 13232, 13288, 13473, 13501, 13510, 13605, 13757, 13759, 13767, 13781, 13790, 13976, 14020, 14044, 14045, 14054, 14116, 14225, 14235, 14260, 14286, 14312, 14390, 14415, 14436, 14466, 14470, 14476, 14592, 14656, 14709, 14827, 14892, 16004, 16050, 16171, 16173, 16177, 16275, 16363, 16366, 16470, 16526, 16584, 16700, 16727, 16853, 16874, 16975, 16989, 16997, 16923, 16945, 16942, 16949, 16948, 16949, 16923, 16674, 16677, 16851, 17101, 17160, 17186, 17294, 17390, 17442, 17504, 17563, 17626, 17757, 17758.

Litt. D. a fudr.-rublu 100: Nr. 12673 (1886), 12705 (1884), 12737 (1884), 12781 (1883), 12870 (1885), 13013 (1883), 13026 (1885), 13126 (1883), 13170 (1886), 13175 (1883), 13284 (1886), 13351 (1886), 13509 (1885), 13570 (1884), 13577 (1886), 13679 (1886), 13685 (1886), 13758 (1882), 13787 (1886), 13895 (1886), 14194 (1885), 14245 (1886), 14246 (1885), 14368 (1885), 14370 (1886), 14418 (1885), 14559 (1886), 14568 (1886), 14606 (1886), 14822 (1885), 14823 (1885), 14853 (1884), 14864 (1884), 14895 (1886), 14904 (1883), 14933 (1886), 15053 (1886), 15130 (1886), 15228 (1885), 15308 (1886), 15309 (1886), 15319 (1885), 15510 (1884), 15569 (1885), 15655 (1886), 15906 (1886), 15908 (1886), 15931 (1886), 16040 (1886), 16090 (1884), 16315 (1885), 16348 (1885), 16421 (1886), 16661 (1885), 16832 (1886), 16881 (1885), 16891 (1886), 16927 (1885), 16953 (1885), 16997 (1884), 17017 (1885), 17323 (1886), 17378 (1886), 17396 (1886), 17405 (1888), 17473 (1886), 17630 (1886).

Litt. E. a fudr.-rublu 500: Nr. 6507 (1883), 6645 (1886), 6700 (1886), 6778 (1882), 6888 (1885), 6948 (1886), 7124 (1886), 7228 (1882), 7252 (1884), 7263 (1882), 7397 (1886), 7402 (1883), 7421 (1884), 7615 (1886), 7616 (1883), 7835 (1885), 7973 (1884), 8139 (1885), 8195 (1885), 8382 (1884), 8407 (1881), 8475 (1885), 8630 (1885), 8667 (1885), 8874 (1885), 8978 (1885), 9066 (1883), 9433 (1886), 9672 (1886).

Litt. F. a fudr.-rublu 100: Nr. 12673 (1886), 12705 (1884), 12737 (1884), 12781 (1883), 12870 (1885), 13013 (1883), 13026 (1885), 13126 (1883), 13170 (1886), 13175 (1883), 13284 (1886), 13351 (1886), 13509 (1885), 13570 (1884), 13577 (1886), 13679 (1886), 13685 (1886), 13758 (1882), 13787 (1886), 13895 (1886), 14194 (1885), 14245 (1886), 14246 (1885), 14368 (1885), 14370 (1886), 14418 (1885), 14559 (1886), 14568 (1886), 14606 (1886), 14822 (1885), 14823 (1885), 14853 (1884), 14864 (1884), 14895 (1886), 14904 (1883), 14933 (1886), 15053 (1886), 15130 (1886), 15228 (1885), 15308 (1886), 15309 (1886), 15319 (1885), 15510 (1884), 15569 (1885), 15655 (1886), 15906 (1886), 15908 (1886), 15931 (1886), 16040 (1886), 16090 (1884), 16315 (1885), 16348 (1885), 16421 (1886), 16661 (1885), 16832 (1886), 16881 (1885), 16891 (1886), 16927 (1885), 16953 (1885), 16997 (1884), 17017 (1885), 17323 (1886), 17378 (1886), 17396 (1886), 17405 (1888), 17473 (1886), 17630 (1886).

Rīgā, 20. aprīlī 1887.

Hipotēku beedribas direkģijs wafērtā:

Prezidents: J. Ehnagel.

Sinifus un sekretārs: S. Pūnigtau.

Par sīnu weefnizās un ebraufschānas weetu turetājeem.

Manā grahmatu- un dīfchu-drufatāwā, burcu-leetuwē un Latweefchu grahmatu pahrdotāwā Rīgā, pee Pētera bahnizās, ir dabujāmas

Weefu-līstes

(Fremden-Rapport).

Ernst Plates.

Drufatā un dabujāms pee dīfchu- un grahmatu-drufatāju un burcu-lehēja Ernst Plates, Rīgā, pee Pētera bahnizās.

Rīgas Hipotēku beedriba.

8. līhlu-sīhmju islofeschānas līste.

Dec 18. aprīlī 1887 atlikti ihāria hipotēku beedribās ur-ufzafānu līhlu-sīhmju islofeschāna fchābdās līhlu-sīhmēs dehl ishtājnāfchānas ishtāfās:

Litt. A. a fudr.-rublu 1000: Nr. 3373, 3429, 3442, 3473, 3486, 3692, 3801, 3820, 3867, 3927, 3953, 3981, 3999, 4021, 4094, 4113, 4116, 4140, 4145, 4151, 4183, 4200, 4202, 4209, 4210, 4250, 4258, 4321, 4421, 4460, 4463, 4501, 4509, 4515, 4516, 4571, 4575, 4577, 4587, 4612, 4665, 4750, 4785, 5200, 5243, 5314, 5392, 5465, 5579, 5622, 5625, 5646, 5818, 6089, 6151, 6169, 6272, 6333, 6361, 6433, 6498, 6609, 6683, 6796, 6850, 7098, 7126, 7258, 7327, 7489.

Litt. B. a fudr.-rublu 500: Nr. 6503, 6566, 6619, 6640, 6736, 6828, 6861, 7043, 7123, 7207, 7255, 7318, 7344, 7392, 7410, 7419, 7458, 7464, 7467, 7476, 7537, 7576, 7583, 7591, 7673, 7739, 7747, 7827, 7841, 7932, 7981, 8106, 8109, 8140, 8172, 8206, 8238, 8366, 8463, 8464, 8478, 8489, 8492, 8533, 8675, 8742, 8908, 9056, 9059, 9065, 9127, 9139, 9228, 9271, 9313, 9470, 9529, 9560, 9633, 9771, 9840.

Litt. C. a fudr.-rublu 100: Nr. 12661, 12674, 12698, 12765, 12786, 12804, 12836, 12876, 12887, 12900, 12929, 12934, 12986, 13014, 13015, 13068, 13122, 13138, 13161, 13162, 13164, 13202, 13232, 13288, 13473, 13501, 13510, 13605, 13757, 13759, 13767, 13781, 13790, 13976, 14020, 14044, 14045, 14054, 14116, 14225, 14235, 14260, 14286, 14312, 14390, 14415, 14436, 14466, 14470, 14476, 14592, 14656, 14709, 14827, 14892, 16004, 16050, 16171, 16173, 16177, 16275, 16363, 16366, 16470, 16526, 16584, 16700, 16727, 16853, 16874, 16975, 16989, 16997, 16923, 16945, 16942, 16949, 16948, 16949, 16923, 16674, 16677, 16851, 17101, 17160, 17186, 17294, 17390, 17442, 17504, 17563, 17626, 17757, 17758.

Litt. D. a fudr.-rublu 100: Nr. 12673 (1886), 12705 (1884), 12737 (1884), 12781 (1883), 12870 (1885), 13013 (1883), 13026 (1885), 13126 (1883), 13170 (1886), 13175 (1883), 13284 (1886), 13351 (1886), 13509 (1885), 13570 (1884), 13577 (1886), 13679 (1886), 13685 (1886), 13758 (1882), 13787 (1886), 13895 (1886), 14194 (1885), 14245 (1886), 14246 (1885), 14368 (1885), 14370 (1886), 14418 (1885), 14559 (1886), 14568 (1886), 14606 (1886), 14822 (1885), 14823 (1885), 14853 (1884), 14864 (1884), 14895 (1886), 14904 (1883), 14933 (1886), 15053 (1886), 15130 (1886), 15228 (1885), 15308 (1886), 15309 (1886), 15319 (1885), 15510 (1884), 15569 (1885), 15655 (1886), 15906 (1886), 15908 (1886), 15931 (1886), 16040 (1886), 16090 (1884), 16315 (1885), 16348 (1885), 16421 (1886), 16661 (1885), 16832 (1886), 16881 (1885), 16891 (1886), 16927 (